
Výchovné cíle oddílu na rok 2022/2023

Jsme horský oddíl.

- Na každé schůzce a výpravě v klubovně vyplňujeme docházku od Čápa.

- Vlčata si na každý měsíc půl roku dopředu vyberou výzvu. Sepíšou si je a vyvěsí v klubovně.

- 2x za půl roku jdou vlčata lézt nebo slaňovat na skály.

- Každý měsíc vlčata lezou na boulderu nebo na hřišti před školou.

- Do konce ledna přidáme/upravíme do (nových) stezek body k horskému skautingu.

Ověření dopadu: Úspěchem bude, když budeme během roku splňovat body z definice horského skautingu.

Vlčata

Vlčata se pravidelně všestranně rozvíjí podle svého věku a schopností pomocí stezek.

Stezky jsou hlavním nástrojem programu osobního růstu, který je součástí skautské výchovné metody.

Samotné stezky jsou připravené tak, aby se s jejich pomocí děti zlepšovali v mnoha oblastech života.

Naše práce s nimi musí být pravidelná a dlouhodobá, aby měla reálný dopad na děti.

- Minimálně na dvou schůzkách měsíčně bude program zaměřený na body ve stezce.

- Vlčata si budou na každé akci v klubovně, kde si splní bod doplňovat samolepky na nástěnku.

Vedoucí si povede vlastní přehled bodů.

- Ověření dopadu: 4x za rok proběhne soutěž/hra (např. riskuj), na opakování znalostí a

dovedností z nováčka a dalších základů ze stezek (např. nouzová telefonní čísla).Do konce

skautského roku si minimálně 80 % vlčat splní stezku.

Šestky vlčat fungují jako dobrý tým a vlčata při plnění úkolů spolupracují.

- Každá šestka má určeného šestníka a podšestníka, kteří pomáhají vedoucímu při organizaci

své šestky podle svých schopností. Když je potřeba, šestník a podšestník vedou šestku při
plnění společného úkolu.

- Dvakrát za měsíc proběhne týmový úkol následovaný zpětnou vazbou od vedoucího. Týmový

úkol může být zároveň výzva do horského skautingu. Může nahradit pohybovou hru na

začátku schůzky. Týmové úkoly se mohou několikrát za sebou opakovat.

Ověření dopadu: Zda naplňujeme tento cíl se pozná podle počtu splněných výzev. Úspěchem bude,
když budou mít splněnou výzvu za každý měsíc (kdy probíhá normální činnost).

Vlčata rozumí úměrně svému věku vybraným ekologickým tématům (voda, odpady, klimatická

změna), vědí jak je mohou sami ovlivnit a během skautské činnosti se o to snaží.

- Na začátku roku budou představena pravidla Modré hvězdy související s jejím šetrným

provozem (třídění odpadu, jak šetřit vodou, používání šmíráků x čistých papírů) a na

pravidla se bude dbát po celý rok

1



- Jednou za dva měsíce proběhne program na jedno z témat připravený týmem ekoklubovny

nebo jiný. Na následující schůzce bude vždy zopakován.

- Jednou za půl roku budou témata zopakována během hry ke stezkám nebo jiného programu.

Ověření dopadu: Během půlročního opakování poznáme, kolik si toho vlčata zapamatovala. Zda se chovají

šetrně v klubovně uvidíme na každé schůzce a zhodnotíme to na konci roku.

Skauti

Obě skautské družiny získají minimálně 3. místo v okresním kole Svojsíkova závodu

Ve Svojsíkově závodu může uspět pouze družina, která je dobrý tým, má znalosti i dovednosti.

Disciplíny SZ (většinou) odpovídají tomu, jaká by měla správná skautská družina být, proto je

příprava na SZ ideální způsob, jak je posunout. Úspěch v závodu navíc členy motivuje k vlastnímu

rozvoji.

Prostředky:

- Během září si stanovíme plán, kdy budeme trénovat které disciplíny

- Každý měsíc bude 1 schůzka věnována tréninku týmové spolupráce (Klávesnice, Reaktor, 7

rukou, Einsteinova hádanka, rozdělávání ohně…)

- Skauti budou dostávat materiály k SZ do portfolií

- V listopadu, lednu a březnu bude 1 schůzka / výprava věnována opakování naučených

znalostí a dovedností. Nácvik bude obdobný jako stanoviště na SZ

Skautské družiny splní podmínky, aby se staly horskými družinami do tábora

Prostředky:

- Družiny si dají konkrétní termíny (=datumy), kdy budou dělat jednotlivé aktivity (slaňování,

lezení, výzvy…)

- Řídí se horským deníkem.

- Deník (tabulku docházky) mají viditelně pověšený v klubovně.

Práce se stezkami je pravidelná a má reálný dopad na to, jací kluci jsou.

Skautské stezky považujeme za hlavní nástroj programu osobního růstu. Dává nám návod, na které

oblasti je nutné se soustředit, aby náš program byl vyvážený a všestranně rozvíjející

Podcíl: Skauti jsou motivovaní k plnění stezky.

2



- Tabulky se stezkami jsou v klubovně na očích, tak aby bylo vidět, jak na tom kdo je.

- Každou schůzku pravidelně rádce vybarvuje body (je to rituál schůzky). Všechny družiny si

vyhradí čas na schůzce, kdy to budou dělat.

Ověření dopadu:

- Alespoň dva skauti z družiny si plní stezku ve svém volném čase (doma nebo na výpravách)

- 80 % družiny splní 80 % bodů ze stezky do konce června.

Podcíl: Stav stezky je aktualizovaný po každé akci ve stezce, v klubovně a online.

Prostředky

- Na konci každé schůzky nebo výpravy je vyhrazen prostor (10 minut) na podepsání splněných

bodů a rozdání karet Sacculu

- Na Disku je tabulka na zaznamenávání splněných bodů. Rádci ji aktualizují po každé schůzce

a je využívána při rádcovských radách.

Ověření dopadu:

- Na většině rádcovských rad je aktualizovaná tabulka stezek u většiny družin.

Do přípravy ¾ schůzek se zapojují i mladší členové

Členové skautských družin nejsou konzumenty programu, který by připravovali jen starší. Každý člen

družiny se podílí na přípravě schůzek podle svých schopností a věku. Tím má také každý možnost

ovlivňovat náplň schůzek podle svých představ a přání.

Prostředky:

- do poloviny října rozepíšou rádci, který člen bude kterou schůzku pomáhat s programem

(každý týden někdo)

- týden před danou schůzkou se s členem družiny domluví, co bude připravovat

- členové družiny pošlou program nejpozději v pondělí rádci a ten jim dá krátkou zpětnou

vazbu

- zpětnou vazbu dá rádce i po proběhnutí programu

- mladší členové, kteří se do přípravy aktivně zapojovali dostanou na Vánoční schůzce malé

poděkování

- příprava programu mladšími členy je jedním z tématů rádcovských porad

Ověření dopadu:

- do formuláře na zpětnou vazbu bylo přidána otázka “Kdo z družiny se podílel na programu

schůzky? (kromě rádců). Na konci roku spočítáme, kolikrát se kdo objevil.

3



Skauti nosí kroje na akcích podle dohody, kterou si stanovíme (chceme zlepšit hodnocení kvality a

vztah ke skautským symbolům)

Kroj je vyjádření naší skautské identity a barety zvlášť vyjádření horského skautingu. DEVÍTKA se vždy

hrdě hlásila k tomu, že jsme příkladný a inspirativní skautský oddíl a nošení krojů je toho součástí

- Podpoříme rozdávání nášivek a odznaků (Lipové lístky na věk, šňůrky na píšťaly…)

- Za 1 měsíc dostane šňůrku

- Za 2 měsíce dostanou turbánek

- Za 3 měsíce (na Vánoční schůzce) dostanou Lipové lístky a možnost je nosit…
- Se skauty se udělá debata ohledně nošení krojů, trička atd. (na výpravě v ČB – Křídlo) a

dohodnou se pravidla, kdy a co se nosí.

- Na každé akci musí být zřejmé a viditelné, že jsme skauti.

- Čáp vymyslí, jak si pověsit baret na pásek / batoh, když ho nemáme na hlavě, aby byl vždy

hned po ruce.

Ověření dopadu: V docházce je od ledna vedeno, že většina skautů nosí kroj dle pravidel.

4


